BSEH Practice Paper

Subject: Economics, Set - C Class 12th

General Instructions:-

- i) Questions paper contains two section.
 - Section A- Micro Economics
 - Section B- Macro Economics
- ii) This paper contains 20 multiple choice questions type questions of 1 mark each.
- iii) This paper contains 4 short answer questions type questions of 3 marks each to be answered in 60 to 80 words.
- iv) This paper contains 6 short answer questions type questions of 4 marks each to be answered in 80 to 100 words.
- v) This paper contains 4 long answer questions type questions of 6 marks each to be answered in 100 to 150 words.

सामान्य निर्देशः-

- i) प्रश्न पत्र में दो खंड हैं। अनुभाग — ए—सूक्ष्म अर्थशास्त्र अनुभाग — बी—मैक्रो अर्थशास्त्र
- ii) इस पेपर में 1 अंक के 20 बहुविकल्पीय प्रश्न हैं।
- iii) इस पेपर में 3 अंकों के 4 लघु उत्तरीय प्रश्न हैं, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 60 से 80 शब्दों में देना होगा।
- iv) इस पेपर में 6 लघु उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 4 अंकों का है और उत्तर 80 से 100 शब्दों में देना है।
- v) इस पेपर में 6 अंकों के 4 दीर्घ उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 100 से 150 शब्दों में देना होगा।

Section- A (Micro Economics)



- 1. निम्नलिखित में से कौन सी एक अर्थव्यवस्था की केन्द्रीय समस्या नहीं है?
- a) किन वस्तुमों का उत्पादन किया जाए
- b) उत्पादन किसके लिए किया जाए
- c) सांताधनों का पूर्ण उपयोग
- d) गरीबी और बेरोजगारी की समस्या

which one of the following is not a Central problem of the economy?

- a) What to produce
- b) For whom to produce
- c) Fuller Utilisation of Resources.
- d) Problem of Poverty and Unemployment
- 2. मांग वक्र के खिसकाव की अर्थ है
- (a) कीमत में वृद्धि के कारण मांग में कभी
- (b) कीमत में कमी के कारण मांग में वृद्धि
- (c)कीमत में परिवर्तन के बिना मांग में परिवर्तन
- (d) इनमें से कोई नही

Shifting of the Demand curve means:

Decrease in demand due to increase in price Increase in demand due to decrease in prize change in demand without change in prize None of there.

- 3. निम्न में से किन स्थितियों में MR तऋणात्मक हो सकता है
- जब AR बढ रहा है
- b) जब AR घट रहा है
- c) जब AR स्थिर हो
- d) उपरोक्त सभी

in which of the following situations MR can be negative?

when AR Increasing b) when AR Decreasing

| c) when AR constant d) All of above | | | | | | | |
|--|------------------|--|--|---------------|--|--|--|
| 4. समविच्छेद बिंदु पर फर्म की लाभ तथा हानि होती है। | | | | | | | |
| a)शुन्य | b)घनात्मक | c)ऋणात्मक | d)इनमें से | कोई नही | | | |
| The profit and loss of the firm at the break even point is: | | | | | | | |
| Zero b) pos | sitive | c) Negitive | d) | None of these | | | |
| 5. पुर्ति वर्क जब खड़ी हुई सरल रेखा होती है, तो यह बताती है कि | | | | | | | |
| a) पूर्ण लोचदार पुर्ति | | | b) पूर्ण बेलोचदार पुर्ति | | | | |
| c) इकाई लोचदार पुर्ति | | | d) इकाई ले अधिर लोचदार पुर्ति | | | | |
| When the supply curve is a vertical straight line, It tells us that: | | | | | | | |
| Perfectly Elastic supply | | | b) Perfectly inclastic supply. | | | | |
| c) Unitary Elastic supply | | | d) Grater that Unetary Elastic sopply | | | | |
| उचित शब्दो से खाली स्थान भरेः | | | | | | | |
| Fill in the blanks with appropriate words! | | | | | | | |
| सम्पुर्ण अर्थव्यवस्था की अध्य <mark>नकहला</mark> ता है। व्यस्प्टि / समष्टि | | | | | | | |
| Study of economy as a whole is called | | | econ <mark>om</mark> ics. (mi | icro/macro) | | | |
| 7. मांग की कीमत | ਜ लोच = (| $(-)\frac{P}{Q}X\frac{\Delta Q}{\Delta P}$ | $(-)\frac{Q}{P}X\frac{\Delta P}{\Delta Q}$ | | | | |

Price elasticity of demand =
$$\left(-\right)\frac{P}{Q} \times \frac{\Delta Q}{\Delta P} / \left(-\right)\frac{Q}{P} \times \frac{\Delta P}{\Delta Q}\right]$$
8. उत्पादन फलन भौतिक आगत और भौतिक निर्गत के बीच के _______ सम्बंध को दर्शाता है। (तकनीकी/आर्थिक) Production function shows the _______ relationship between physical inputs and physical output. (technical economie) निम्नलिखित प्रश्नों में दो कथनों को अभिकथन (A) और कारण (R) के रूप में बताया गया है। नीचे दिए गए विकल्पों में से

सही विकल्प चुनें।

विकल्प:-

- (a) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही है। कारण (R) अभिकथन (A) को सही व्याख्या है।
- (b) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों सही है लेकिन कारण (R) अभिकथन (A) की सही व्याख्या नहीं है।
- (c) अभिकथन (A) सही है लेकिन कारण (R) गलत है।
- (d) अभिकथन (A) गलत है लेकिन कारण (R) सही है।

In the following question, two statements are stated as Assertation (A) & Reason (R). Choose the correct alternative among those given below:

Alternatives:

- (a) Both Assertain (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is the correct explanation of Assertain (A)
- (b) Both Assertain (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is not the correct explanation of Assertain (A)
- (c) Assertain (A) is true but Reason (R) is false.
- (d) Assertain (A) is false but Reason (R) is true.
- 9. अभिकथन (A): आपूर्त<mark>ि एक प्रवाह अवधारणा</mark> है।

कारण (R) किसी वस्तु के स्<mark>टाक से तात्पर्य उस व</mark>स्तु की कुल मात्रा से है, जो एक समय पर उत्पादक के पास उपलब्ध है।

Assertion (A): Supply is a flow Concept.

Reason (R) Stock of a commodity refers to the total quantity of that commodity which is available with the producer at a point of time.

अभिकथन (A) जब बाजार में अधिक आधिक्य मांग होती है तो कीमत बढ़ने की प्रवृत्ति होती है

कारण (R) सरकार किसानो की आय को नियंत्रित करने के लिए अधिकतम कीमत तय करती है।

10. रेखाचित्र द्वारा फर्म के सन्तुलन की शर्तें बताइए।

Explain the conditions of firm's equilibrium by diagram.

11. जब एक गुड़िया की कीमत 4 प्रति गुडिया है, तो एक गुड़िया निर्माता प्रति दिन 8 गुड़िया की आपूर्ति करता है। यदि कीमत बढकर 5 प्रति गुड़िया हो जाती है, तो वह प्रति दिन 10 गुड़िया की आपूर्ति करने को तैयार है। गुडियों की आपूर्ति की कीमत



लोच ती गणना करे।

When the price of a doll is 4 per doll, a doll maker supply 8 dolls per day. If the price rises to 5 per doll, he is willing to supply 10 dolls per day. Calculate the price clasticity of supply of dolls.

12. उपभोक्ता बजट की अवधारणा को सक्षेप में समझाइए

Explain briefly the concept of Consumer budget

13. मांग के नियम की व्याख्या चित्र सहित कीजिए।

Explain the law of demand with a diagram

or

पूर्ति के नियम की व्याला चित्र सहित लीजिए।

Explain the low of supply with a diagram

14. अवसर लागत की धारणा को स्पष्ट करें।

Explain the concept of opportunity cost.

15. पूर्ण प्रतियोगिता बाजार <mark>के अंतर्गत आगम वक्र</mark> की व्याख्या करें।

Explain the revenue curve ineler the perfect competition market.

16. कुल उत्पादन और सीमा<mark>न्त उत्पादन के बीच के</mark> संबंध को तालिका एवं रेखाचित्र द्वारा समझाए

Explain the relationship between total production and marginal production with the help of table and diagram.

or

आपूर्ति की कीमत लोच को परिभाषित करे! आपूर्ति की लोच की निम्नलिखित स्थितियों में से प्रत्येक के लिए आपूर्ति वक्र बनाए।

- a) आपूर्ति की लोच >l b) आ
- b) आपूर्ति की लोच <l
- c) आपूर्ति की लोच =l

Define price clasticity of Supply. Draw a supply cure for each of the following situations of elasticity of supply?

- a) Elasticity of supply >I
- b) Elasticity of Supply <1
- c) Elasticity supply=I
- 17. किसी वस्तु की मांग पर निम्नलिखित परिवर्तनो की प्रभाव रेखाचित्र की सहायता से समझाइए।
- a) प्रतिस्थापन वस्तु की कीमत में वृद्धि ।



| b) पुरक वस्तु की कीमत | में वृद्धि । | | | | | |
|---|----------------------------------|--|---|--|--|--|
| Explain with the hell | lp of diagram, th | e effect of the followi | ng changes on the demand for a | | | |
| A rise in the price o | f substitute goo | d. | | | | |
| A rise in the price o | of Complementa | ry good. | | | | |
| | or | | | | | |
| पूर्ण प्रतियोगी बाजार में प | रक फर्म के सामान्य | लाभ को रेखाचित्र द्वारा स | मझाइए | | | |
| Explain the situatio | n of normal prof | fit of a firm in a perfec | ctly Competitive market. | | | |
| | Se | ection-B (macro Econ | omics) | | | |
| 18 निम्नलिखित में से क | _{जैन-सी} प्रवाह चर है ? | | | | | |
| (a) उपभोग | b) धन | c) मुद्रा की मात्रा | (d) इनमे से कोई नहीं। | | | |
| which of the follow | ing is a flow <mark>v</mark> ari | iable | | | | |
| a) Consumption | (b) wealth | c) Quantity o | of m <mark>oney d)</mark> None of these | | | |
| 19 'समावेश' में निम्नर्ला | खित <mark>में से किसको</mark> श | <mark>गमिल </mark> नहीं किया जाता | | | | |
| निवेश b) अ | ाय <mark>ात</mark> | c) निर्यात | d) उपयोग व्यय | | | |
| which of the follow | ing <mark>is not includ</mark> | <mark>ed in</mark> Injecti <mark>o</mark> ns". | | | | |
| Investment b) Ex | xport | c) Import | d) Consumption Expenditure. | | | |
| 20. यदि MPC = 0.5 हो तो, गुण <mark>क (K) की मुल्य होगा</mark> : | | | | | | |
| a) 1 | b) 2 | c) 8 | d) 5 | | | |
| If MPC=0.5 then the | e value of multip | olier will be | | | | |
| a) 1 | b) 2 | c) 8 | d) 5 | | | |
| 21. राष्ट्रीय आय को माप | ाने में निम्नलिखित में | से कौन सी रेखांकित कठिन | गई नहीं है | | | |
| स्थिर कीमते b) दोह कंपनियां की आय | | री गणना | c) प्रतिफल सहित सेवाएं d) विदेशी | | | |
| which of the follow | ing is not a theo | retical difficulty in me | easuring national Income. | | | |
| fixed price b) Double co | | unting | c) Non-rewarding services | | | |



| Income of fo | reign companies | | | | | | |
|--|--------------------------|-------------------------------|---|--|--|--|--|
| 22. भारतीय रिजर्व बैंक की स्थापना एब हुई ? | | | | | | | |
| 1905 | b) 1920 | c) 1935 | d) 1990 | | | | |
| when was the RBI established? | | | | | | | |
| 1905 | b) 1920 | c) 1935 | d) 1990 | | | | |
| 23. रिक्त स्थानों को उचित शब्दों से भरिए। | | | | | | | |
| Fill in the bla | anks with appropriate | e words. | | | | | |
| मौद्रिक प्रवाह वि | भिन्न क्षेत्रो में | प्रकट करता है। मुद्रा के प्रव | ाह / सेवाओ का प्रवाह | | | | |
| Monetary flow revealsin different areas. (flow of money / How of Sewika | | | | | | | |
| 24. अप्रत्यक्ष क | र तथा आर्थिक सहायता के अ | iत र को क | हते है। (निवल प्रत्यक्ष कर निवल अप्रत्यक्ष कर | | | | |
| The difference between indirect tax and subsidies Called (Net direct fax / Net indirect tax) | | | | | | | |
| 25. स्वचालित निवेश <mark>में परिवर्तन से</mark> स्वतन्त्र है। (आय / उपभोग) | | | | | | | |
| Autonomous investment is independent of changes in (Income/consumption) | | | | | | | |
| निम्नलिखित प्रश्नों में दो कथ <mark>नों को अभिकथन (A)</mark> और कारण (R) के रूप में बताया गया है। नीचे दिए गए विकल्पों में से सही विकल्प चुनें। | | | | | | | |
| विकल्प:- | | | | | | | |
| (a) अभिकथन (A) और कारण (R) <mark>दोनों सही है। कारण</mark> (R) अभिकथन (A) <mark>को सही व्या</mark> ख्या है। | | | | | | | |
| (b) अभिकथन (A) और कारण (R) दोनों <mark>सही है लेकिन कारण (R) अभिकथन (A)</mark> की सही व्याख्या नहीं है। | | | | | | | |
| (c) अभिकथन (A) सही है लेकिन कारण (R) गलत है। | | | | | | | |
| (d) अभिकथन (A) गलत है लेकिन कारण (R) सही है। | | | | | | | |
| In the following question, two statements are stated as Assertation (A) & Reason (R). Choose the correct alternative among those given below: | | | | | | | |
| Alternatives: | | | | | | | |
| (a) Both Assertain (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is the correct explanation of Assertain (A) | | | | | | | |
| (b) Both Assertain (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is not the correct explanation of Assertain (A) | | | | | | | |



- (c) Assertain (A) is true but Reason (R) is false.
- (d) Assertain (A) is false but Reason (R) is true.

26. अभिकथन(A) जब व्यापार सन्तुलन घाटे में होता है, तो भुगतान संतुलन घाटे में नहीं होता है।

कारण (R) व्यापार सन्तुन्म BOP खाते की ही हिल्सा है।

Assertion (R) when Balance of trade is in deficit, the BOP is not in deficit.

Reserve(R) Balance of trade is only a part of B O P accounts..

27. अभिकथन (A):- विदेश से प्राप्त साधन आय भारत की घरेलू साधन आय का हिस्सा नही है।

कारण(R) यह भारत की घरेलु सीमा में उत्पन्न नहीं होती है।

Assertion (R). Factor Income from abroad is not a part of domestic factor Income of India.

Reason (R) It is not generated within the domestic teritory of India.

28. बचत फलन की अवधारणा को समझाइये।

Explain the concept of saving function.

or

भुगतान शेष में अंसतुलन दूर <mark>करने के उपाय लिखे।</mark>

write the measures to correct the disequilibrium in the Balance of payment.

29. निजी आय तथा राष्ट्रीय <mark>आय में अन्तर है।</mark>

what is the difference between private income and National Income.

30. अधिमांग क्या होती है। चित्र की सहायता से स्पष्ट करे।

what is excess demand? Explain with the help of diagram.

or

बजट घाटा क्या होता है। इसे कैसे पूरा किया जा सकता है।

what is budget Deficit? How is it covered?

31. कर किसे कहते है? कर की विशेषताएं बताएं।

what is a tax!? Explain the features of a tax.

32. उपभोग फलन क्या होता है। रेखाचित्र द्वारा समझाइये।

what is consumption? Explain with Diagram.

33. उपयुक्त चित्र की सहायता से समग्र मांग की धारणा की व्याख्या करो

Explain the Concept of aggregate demand using an appropriate diagram.

or

ऐच्छिक बेरोजगारी तथा अनैच्छिक बेरोजगारी की व्याख्या करे

Explain voluntary umemployment and involuntary Unemployment.

34. 'सन्तुलित आय तथा रोजगार के स्तर' के निर्धारण की व्याख्या कुल मांग तथा कुल पूर्ति वक्रो की सहायता से कीजिए

Explain the determination of "equilibrium level of income and employment with the help of aggregate demand (AD) and aggregate supply (AS) curves.

or

मुद्रा की पूर्ति की धारणा को समझाइये। और मुद्रा की पूर्ति के माप कौन-से है।

Explain the concept of money supply and what are the measures of money Supply.